
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 592 Miercuri, 3 august 2016

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 319 din 17 mai 2016 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 39 alin. (17) din

Legea nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și

a măsurilor privative de libertate dispuse de organele 

judiciare în cursul procesului penal ............................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.012. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Procedurii de

modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la

TVA, precum și a modelului și conținutului unor 

formulare .................................................................... 4–15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

2

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 319

din 17 mai 2016

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 39 alin. (17) din Legea nr. 254/2013

privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare 

în cursul procesului penal

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Cosmin Grancea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 39 alin. (17) din Legea nr. 254/2013 privind

executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse

de organele judiciare în cursul procesului penal, excepție ridicată de

Dragoș Ciupercescu în Dosarul nr. 21.879/4/2015 al Judecătoriei

Sectorului 4 București — Secția penală, care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.298D/2015.

2. La apelul nominal se constată lipsa autorului excepției.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea ca neîntemeiată a excepției de neconstituționalitate.

Se arată că există o jurisprudență constantă a Curții

Constituționale prin care s-a arătat că stabilirea cazurilor în care

asistența juridică este obligatorie este atributul exclusiv al

legiuitorului.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Sentința penală nr. 1.784 din 28 iulie 2015, pronunțată

în Dosarul nr. 21.879/4/2015, Judecătoria Sectorului 4

București — Secția penală a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 39

alin. (17) din Legea nr. 254/2013 privind executarea

pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de

organele judiciare în cursul procesului penal, excepție

ridicată de Dragoș Ciupercescu într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei contestații în anulare formulată împotriva unei

sentințe penale de respingere a contestației promovate

împotriva unei încheieri a judecătorului de supraveghere a

privării de libertate. Prin încheierea menționată, a fost respinsă

plângerea autorului excepției împotriva hotărârii prin care a fost

dispusă sancționarea sa cu avertisment.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că prevederile art. 39 alin. (17) din Legea nr. 254/2013, care

prevăd că asistența juridică nu este obligatorie în cazul

soluționării contestației împotriva hotărârilor judecătorului de

supraveghere a privării de libertate contravin prevederilor art. 24

din Constituție, care garantează dreptul la apărare și prevăd că

în tot cursul procesului părțile au dreptul să fie asistate de un

avocat ales sau numit din oficiu.

6. Judecătoria Sectorului 4 București — Secția penală

opinează că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

Se face trimitere la deciziile Curții Constituționale nr. 598 din

21 octombrie 2014 și nr. 368 din 14 mai 2015, prin care instanța

de contencios constituțional a respins ca neîntemeiate excepții

de neconstituționalitate similare. Se susține că dreptul la apărare

nu poate fi confundat cu dreptul la asistență juridică obligatorie,

primul fiind garantat în toate cazurile, iar cel de-al doilea fiind

creat de legiuitor, care are deplină libertate în a aprecia cazurile

în care se impune a fi acordat. Se mai susține că împrejurarea

că o persoană este privată de libertate, ca urmare a unei

condamnări definitive, nu este de natură a atrage aplicabilitatea

dispozițiilor legale referitoare la asistența juridică obligatorie. Se

arată, totodată, că persoana condamnată nu este împiedicată

să își angajeze un avocat pentru aspectele care țin de faza

executării pedepsei, beneficiind astfel de dreptul la apărare,

prevăzut la art. 24 din Constituție.

7. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, actul de sesizare a fost comunicat președinților

celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. Se face trimitere la considerentele deciziilor

Curții Constituționale nr. 365 din 5 iulie 2005, nr. 1.202 din

24 septembrie 2009, nr. 486 din 21 octombrie 2013 și nr. 598

din 21 octombrie 2014.

9. Avocatul Poporului precizează că își menține punctul de

vedere transmis în Dosarul Curții Constituționale nr. 523 D/2014

și reținut în Decizia Curții Constituționale nr. 598 din

21 octombrie 2014.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

3

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctele de vedere ale Guvernului

și Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 39 alin. (17) din Legea nr. 254/2013 privind

executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate

dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 514 din

14 august 2013, care au următorul cuprins: „Asistența juridică nu
este obligatorie. În cazul în care procurorul și reprezentantul
administrației penitenciarului participă la judecată, aceștia pun
concluzii.”

13. Se susține că textul criticat contravine prevederilor

constituționale ale art. 24 cu privire la dreptul la apărare.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, prin Decizia nr. 598 din 21 octombrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 10 din

7 ianuarie 2015, a reținut că prevederile art. 39 alin. (17) din

Legea nr. 254/2013 vizează faza executării pedepsei,

reglementând cu privire la asistența juridică în procedura de

soluționare a plângerii formulate împotriva deciziei de stabilire a

regimului de executare a pedepselor privative de libertate. Așa

fiind, aspectul criticat de autorul excepției, respectiv lipsa

asistenței juridice obligatorii pe parcursul procedurii anterior

arătate, excedează procedurii penale speciale, ce

reglementează numai faza urmăririi penale și a judecății, situația

juridică a condamnatului nefiind identică cu cea a suspectului

sau a inculpatului.

15. Prin aceeași decizie, Curtea a constatat că, potrivit

jurisprudenței sale, dreptul la apărare nu poate fi confundat cu

dreptul la asistență juridică obligatorie, primul fiind garantat în

toate cazurile, iar cel de-al doilea fiind creat de legiuitor, care

stabilește și cazurile în care se consideră că este necesar.

Așadar, Legea fundamentală garantează dreptul la apărare, iar

nu și pe cel la asistență juridică obligatorie. S-a reținut, prin

aceeași jurisprudență, că stabilirea cazurilor în care asistența

juridică este obligatorie constituie atributul exclusiv al

legiuitorului, care, conform art. 126 din Constituție, are deplină

libertate de a reglementa (a se vedea Decizia nr. 1.202 din

24 septembrie 2009, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 700 din 19 octombrie 2009, și Decizia nr. 365 din

5 iulie 2005, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 735 din 12 august 2005). S-a arătat, totodată, că

împrejurarea că o persoană este privată de libertate, ca urmare

a unei condamnări definitive, nu este de natură a atrage

aplicabilitatea dispozițiilor legale referitoare la asistența juridică

obligatorie.

16. De asemenea, Curtea a observat că, în condițiile normei

de la art. 39 alin. (17) din Legea nr. 254/2013, persoana

condamnată nu este împiedicată să își angajeze un avocat

pentru aspectele care țin de faza executării pedepsei,

beneficiind astfel de dreptul la apărare, prevăzut la art. 24 din

Constituție.

17. Pentru aceste considerente, Curtea nu a putut reține

încălcarea, prin dispozițiile art. 39 alin. (17) din Legea

nr. 254/2013 a dreptului la apărare, prevăzut la art. 24 din Legea

fundamentală.

18. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a

modifica această jurisprudență, atât soluția, cât și considerentele

deciziei anterior referite își păstrează valabilitatea și în prezenta

cauză.

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Dragoș Ciupercescu în Dosarul nr. 21.879/4/2015

al Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția penală și constată că dispozițiile art. 39 alin. (17) din Legea nr. 254/2013 privind

executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința din data de 17 mai 2016.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, 

precum și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. 316 și 317 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, ale pct. 88 alin. (1) lit. d) din titlul VII al Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 7, 56, 58 și art. 342 alin. (1) și (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

4

Art. 1. — Se aprobă Procedura de modificare, din oficiu, a

vectorului fiscal cu privire la TVA, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor formulare:

a) Notificare privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de

TVA, prevăzută în anexa nr. 2;

b) Decizie privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA,

prevăzută în anexa nr. 3;

c) Decizie privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri

de TVA, prevăzută în anexa nr. 4;

d) Decizie pentru îndreptarea erorilor privind înregistrarea în

scopuri de TVA/anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de

TVA, prevăzută în anexa nr. 5.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de arhivare a formularelor menționate la art. 2 sunt

prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 4. — Înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA a unei

persoane impozabile se consideră valabilă începând cu data

comunicării deciziei privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri

de TVA.

Art. 5. — Anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

a contribuabililor se efectuează:

a) de la data declarării ca inactivi, în condițiile legii;

b) de la data înscrierii mențiunii privind inactivitatea

temporară în registrul comerțului;

c) de la data comunicării deciziei de anulare a înregistrării în

scopuri de TVA de către organul fiscal, în situația în care

asociații/administratorii persoanei impozabile sau persoana

impozabilă însăși au înscrise în cazierul fiscal infracțiuni și/sau

faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța

Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 327/2015. Prin excepție, în cazul

societăților reglementate de Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se dispune

anularea înregistrării persoanei în scopuri de TVA dacă:

1. administratorii și/sau persoana impozabilă însăși, în cazul

societăților pe acțiuni sau în comandită pe acțiuni, au înscrise în

cazierul fiscal infracțiuni și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 327/2015;

2. asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic și/sau

administratorii și/sau persoana impozabilă însăși, în cazul altor

societăți decât cele menționate la pct. 1, au înscrise în cazierul

fiscal infracțiuni și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a)

din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 327/2015;

d) din prima zi a lunii următoare celei în care a intervenit

termenul de depunere a celui de-al șaselea decont de taxă, în

situația în care persoana impozabilă care are perioada fiscală

luna calendaristică nu a depus niciun decont de taxă pentru

6 luni consecutive, și, respectiv, din prima zi a lunii următoare celei

în care a intervenit termenul de depunere a celui de-al doilea

decont de taxă, în situația în care persoana impozabilă care are

perioada fiscală trimestrul calendaristic nu a depus niciun decont

de taxă pentru două trimestre calendaristice consecutive;

e) din prima zi a lunii următoare celei în care a intervenit

termenul de depunere a celui de-al șaselea decont de taxă, în

situația persoanelor care au perioada fiscală luna calendaristică,

și, respectiv, din prima zi a lunii următoare celei în care a

intervenit termenul de depunere a celui de-al doilea decont de

taxă, în situația persoanelor impozabile care au perioada fiscală

trimestrul calendaristic, dacă în deconturile de taxă depuse

pentru 6 luni consecutive, respectiv pentru două trimestre

calendaristice nu au fost evidențiate achiziții de bunuri/servicii

și nici livrări de bunuri/prestări de servicii realizate în cursul

acestor perioade de raportare.

Art. 6. — (1) Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată”

al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, iar referirile la normele metodologice

reprezintă trimiteri la titlul VII al Normelor metodologice de

aplicare a Codului fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Referirile la Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri

la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în termen de 10 zile de la

data publicării.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.331/2013 pentru aprobarea Procedurii de

modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA,

precum și a modelului și conținutului unor formulare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 658 din 25 octombrie

2013, cu modificările și completările ulterioare.



Art. 10. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

5

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Eugen-Dragoș Doroș

București, 5 iulie 2016.

Nr. 2.012.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R A

de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Procedura de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu

privire la TVA se aplică de către compartimentul cu atribuții în

domeniul înregistrării fiscale, denumit în continuare

compartiment de specialitate, din cadrul organului fiscal

competent.

2. Organul fiscal competent este organul fiscal în a cărui rază

teritorială își are domiciliul fiscal persoana impozabilă ori în

evidența căruia aceasta se află înregistrată ca plătitor de

impozite și taxe sau organul fiscal stabilit potrivit art. 35 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare (Codul de procedură
fiscală), pentru persoanele impozabile care nu sunt stabilite în

România conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

(Codul fiscal), după caz.

3. În sensul prezentei proceduri, prin conducătorul unității
fiscale se înțelege, după caz:

a) directorul general al Direcției generale de administrare a

marilor contribuabili;

b) șeful administrației pentru contribuabilii mijlocii din cadrul

direcției generale regionale a finanțelor publice;

c) șeful administrației județene a finanțelor publice;

d) șeful administrației sectorului a finanțelor publice, din

municipiul București;

e) șeful serviciului fiscal municipal;

f) șeful serviciului fiscal orășenesc;

g) șeful biroului fiscal comunal;

h) șeful Administrației fiscale pentru contribuabili mijlocii din

cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

București;

i) șeful Administrației fiscale pentru contribuabili nerezidenți

din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

București.

4. În sensul prezentei proceduri, prin conducătorul adjunct al
unității fiscale se înțelege, după caz:

a) directorul general adjunct coordonator al activității de

administrare a veniturilor statului din cadrul Direcției generale

de administrare a marilor contribuabili;

b) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației pentru contribuabilii mijlocii din direcția generală

regională a finanțelor publice;

c) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației județene a finanțelor publice, după caz;

d) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

administrației sectorului a finanțelor publice, din municipiul

București;

e) șeful administrației adjunct — colectare din cadrul

Administrației fiscale pentru contribuabili mijlocii din Direcția

Generală Regională a Finanțelor Publice București.

5. În sensul prezentei proceduri, persoana impozabilă este

cea definită la art. 269 din Codul fiscal.

6.1. Prezenta procedură se aplică în următoarele situații:

a) pentru înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, din oficiu, potrivit art. 316 alin. (10) sau art. 317

alin. (4) din Codul fiscal, a persoanelor impozabile care sunt

obligate să se înregistreze în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, în conformitate cu prevederile art. 316 alin. (1) lit. b),

alin. (2), (4) sau (6) ori ale art. 317 alin. (1), după caz, din Codul

fiscal și care nu solicită înregistrarea;

b) pentru anularea, potrivit art. 316 alin. (11) lit. a) sau

art. 317 alin. (11), după caz, din Codul fiscal, a înregistrării în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată a persoanelor impozabile

declarate inactive potrivit dispozițiilor art. 92 din Codul de

procedură fiscală;

c) pentru anularea, potrivit art. 316 alin. (11) lit. b) sau

art. 317 alin. (11), după caz, din Codul fiscal, a înregistrării în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată a persoanelor impozabile

aflate în inactivitate temporară, înscrisă în registrul comerțului;

d) pentru anularea, potrivit art. 316 alin. (11) lit. c) din Codul

fiscal, a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, în

cazul în care asociații/administratorii persoanei impozabile sau

persoana impozabilă însăși au înscrise în cazierul fiscal

infracțiuni și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 327/2015. Prin excepție, în

cazul societăților reglementate de Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se dispune

anularea înregistrării persoanei în scopuri de TVA dacă:

1. administratorii și/sau persoana impozabilă însăși, în cazul

societăților pe acțiuni sau în comandită pe acțiuni, au înscrise în

cazierul fiscal infracțiuni și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 327/2015;

2. asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic și/sau

administratorii și/sau persoana impozabilă însăși, în cazul altor

societăți decât cele menționate la pct. 1, au înscrise în cazierul

fiscal infracțiuni și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a)

din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 327/2015;

e) pentru anularea, potrivit art. 316 alin. (11) lit. d) din Codul

fiscal, a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a

persoanelor impozabile pentru care perioada fiscală este luna și

care nu au depus niciun decont de taxă pentru 6 luni

consecutive, precum și a persoanelor impozabile pentru care

perioada fiscală este trimestrul calendaristic și care nu au depus

niciun decont de taxă pentru două trimestre calendaristice

consecutive;

f) pentru anularea, potrivit art. 316 alin. (11) lit. e) din Codul

fiscal, a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată,

dacă în deconturile de taxă depuse pentru 6 luni consecutive, în

cazul persoanelor care au ca perioadă fiscală luna

calendaristică, sau pentru două trimestre calendaristice



consecutive, în cazul persoanelor impozabile care au ca

perioadă fiscală trimestrul calendaristic, nu au fost evidențiate

achiziții de bunuri/servicii și nici livrări de bunuri/prestări de

servicii realizate în cursul acestor perioade de raportare;

g) pentru anularea înregistrării, pentru achiziții

intracomunitare sau pentru servicii, în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată, conform art. 317 din Codul fiscal, când

persoana respectivă se înregistrează în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată, conform art. 316 din Codul fiscal;

h) pentru anularea înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată a persoanei care nu era obligată să solicite

înregistrarea sau nu avea dreptul să solicite înregistrarea în

scopuri de TVA, conform art. 316 sau 317 din Codul fiscal.

6.2. Pentru anularea, potrivit art. 316 alin. (11) lit. h) din Codul

fiscal, a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a

societăților cu sediul activității economice în România, înființate

în baza Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, supuse înmatriculării la registrul

comerțului, sunt aplicabile reglementările aprobate prin ordin al

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

7. După înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, în

situațiile prevăzute la pct. 6.1 lit. a), compartimentul de

specialitate procedează la înscrierea persoanei impozabile în

Registrul persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA,

conform art. 316 din Codul fiscal.

8. După anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

în situațiile prevăzute la pct. 6.1 lit. b)—f) și h), compartimentul

de specialitate procedează la înscrierea persoanei impozabile în

Registrul persoanelor impozabile a căror înregistrare în scopuri

de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, a fost anulată și

aplică, potrivit reglementărilor legale în vigoare, procedura de

radiere, din oficiu, din Registrul operatorilor intracomunitari

și/sau din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul

TVA la încasare, în cazul persoanelor impozabile care figurează

în aceste registre la data anulării înregistrării în scopuri de TVA.

CAPITOLUL II

Înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA a persoanelor

impozabile obligate să se înregistreze în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată și care nu solicită înregistrarea

1. Când se constată că o persoană impozabilă îndeplinește

condițiile pentru înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, în conformitate cu prevederile art. 316 alin. (1) lit. b),

alin. (2), (4) sau (6) ori art. 317 alin. (1), după caz, din Codul

fiscal, și nu a solicitat înregistrarea, organul fiscal notifică

respectiva persoană în vederea înregistrării în scopuri de TVA.

2. Prin excepție, organul fiscal nu notifică persoana

impozabilă în situația în care constatarea a fost efectuată de

organele cu atribuții de inspecție fiscală, cu respectarea

dispozițiilor pct. 84 alin. (2) din Normele metodologice de

aplicare a titlului VII din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare,

(normele metodologice). În această situație, decizia privind

înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, prevăzută la pct. 8,

se emite pe baza deciziei de impunere privind obligațiile fiscale

principale aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în

cadrul inspecțiilor fiscale la persoane juridice sau fizice, după

caz, și/sau a raportului de inspecție fiscală care cuprind

constatări privind neîndeplinirea obligației de înregistrare în

scopuri de TVA.

3. Notificarea se întocmește de compartimentul de

specialitate în două exemplare, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 2 la ordin, din care un exemplar se comunică

contribuabilului în condițiile prevăzute de art. 47 din Codul de

procedură fiscală, iar al doilea exemplar se arhivează la dosarul

fiscal al acestuia.

4. Dacă în urma notificării contribuabilul se prezintă, în

termen de 15 zile, și depune declarația de mențiuni în vederea

înregistrării în scopuri de TVA sau declarația de înregistrare

potrivit art. 317 din Codul fiscal, după caz, organul fiscal

competent prelucrează declarația și procedează la înregistrarea

în scopuri de TVA, conform prevederilor legale în vigoare.

5. În situația prevăzută la pct. 4, compartimentul de

specialitate emite certificatul de înregistrare în scopuri de TVA,

înregistrarea în scopuri de TVA fiind valabilă începând cu data

prevăzută la pct. 88 alin. (1) lit. a) sau c) ori la pct. 90 alin. (2)

din normele metodologice, după caz.

6. Dacă declarația de mențiuni sau declarația de înregistrare

potrivit art. 317 din Codul fiscal, după caz, se depune după

începerea procedurii de înregistrare din oficiu, procedura se

sistează prin referat motivat, înregistrarea în scopuri de TVA

efectuându-se în baza declarației de mențiuni a contribuabilului.

7. În cazul în care contribuabilul prezintă organului fiscal

competent documente din care rezultă că nu are obligația de a

solicita înregistrarea în scopuri de TVA, compartimentul de

specialitate analizează documentația depusă și întocmește un

referat prin care propune sistarea procedurii de înregistrare, din

oficiu, a contribuabilului. Referatul se aprobă de conducătorul

unității fiscale. Sistarea procedurii de înregistrare, din oficiu, se

aduce, de îndată, la cunoștința contribuabilului.

8. În cazul în care contribuabilul nu se prezintă în urma

notificării, compartimentul cu atribuții în domeniul înregistrării

fiscale, în baza datelor deținute, întocmește următoarele

documente:

a) referatul prin care propune înregistrarea în scopuri de TVA

a contribuabilului respectiv, potrivit modelului prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezenta procedură;

b) proiectul deciziei privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri

de TVA, având bifată căsuța corespunzătoare, potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

9. Referatul și decizia se verifică și se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și de conducătorul adjunct al

unității fiscale, în situația în care în structura unității fiscale este

aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și decizia se

înaintează, împreună cu documentația pe baza căreia au fost

întocmite, spre aprobare, conducătorului unității fiscale.

10. Decizia se întocmește în două exemplare, din care un

exemplar, semnat numai de conducătorul unității fiscale, se

comunică contribuabilului, potrivit art. 47 din Codul de procedură

fiscală, iar al doilea exemplar se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

11. Împotriva deciziei privind înregistrarea, din oficiu, în

scopuri de TVA se poate formula contestație la organul fiscal

emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (6) din Codul

de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data

comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

12. Data înregistrării, din oficiu, în scopuri de TVA este data

comunicării deciziei privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri

de TVA.

13. După comunicarea deciziei, compartimentul cu atribuții

în domeniul înregistrării fiscale emite certificatul de înregistrare

în scopuri de TVA, pe care îl comunică persoanei impozabile

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală.

14. Odată cu înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, se

aplică și sancțiunile pentru nedepunerea la termenele prevăzute

de lege a declarațiilor de înregistrare fiscală sau de mențiuni,

prevăzute de art. 336 din Codul de procedură fiscală.

15. Compartimentul de specialitate transmite, lunar,

compartimentului cu atribuții în domeniul inspecției fiscale datele

de identificare ale persoanei impozabile înregistrate, din oficiu,

în scopuri de TVA, pentru cuprinderea în programul de inspecție

fiscală. Nu se transmit datele de identificare ale persoanelor

impozabile pentru care sunt aplicabile dispozițiile pct. 2.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

6



CAPITOLUL III

Anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

SECȚIUNEA 1
Anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA a
persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, 

care au fost declarate inactive potrivit dispozițiilor art. 92 
din Codul de procedură fiscală

1. Organele fiscale anulează, din oficiu, în temeiul

dispozițiilor art. 316 alin. (11) lit. a) sau art. 317 alin. (11), după

caz, din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri de TVA a

persoanelor impozabile care au fost declarate inactive potrivit

dispozițiilor art. 92 din Codul de procedură fiscală.

2. După comunicarea deciziei de declarare în inactivitate,

potrivit procedurii aplicabile în materie, compartimentul de

specialitate întocmește următoarele documente:

a) referatul prin care propune anularea înregistrării în scopuri

de TVA, potrivit modelului prevăzut în anexă;

b) proiectul deciziei privind anularea, din oficiu, a înregistrării

în scopuri de TVA, având bifată căsuța corespunzătoare, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

3. Referatul și decizia se verifică și se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și de conducătorul adjunct al

unității fiscale, în situația în care în structura unității fiscale este

aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și decizia se

înaintează, împreună cu o copie a deciziei de declarare în

inactivitate, spre aprobare, conducătorului unității fiscale.

4. Data anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

este data declarării ca inactivă a persoanei impozabile, respectiv

data comunicării deciziei de declarare în inactivitate, potrivit

procedurii aplicabile în materie. Cu aceeași dată se anulează și

certificatul de înregistrare în scopuri de TVA.

5. Decizia privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri

de TVA se întocmește în două exemplare, din care un exemplar,

semnat numai de conducătorul unității fiscale, se comunică

contribuabilului, potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală,

iar al doilea exemplar se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

6. Împotriva deciziei privind anularea, din oficiu, a înregistrării

în scopuri de TVA se poate formula contestație la organul fiscal

emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (6) din Codul

de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data

comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

7. În cazul contribuabililor declarați inactivi ca urmare a unei

erori materiale și pentru care s-a emis decizia de anulare a

deciziei de declarare în inactivitate, compartimentul de

specialitate întocmește un referat prin care propune desființarea

actelor emise ca urmare a declarării inactivități fiscale și

anularea scoaterii din evidența persoanelor impozabile

înregistrate în scopuri de TVA.

8. După aprobarea referatului de către conducătorul unității

fiscale, compartimentul de specialitate desființează actele

întocmite ca urmare a declarării inactivității fiscale și anulează

scoaterea din evidența persoanelor impozabile înregistrate în

scopuri de TVA, contribuabilul păstrându-și calitatea de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA, inclusiv pe

perioada cuprinsă între data comunicării deciziei de declarare

în inactivitate și data comunicării deciziei de anulare a acesteia.

9. Compartimentul de specialitate emite un nou certificat de

înregistrare în scopuri de TVA, în care se menține data inițială a

înregistrării în scopuri de TVA din certificatul anterior. Certificatul

astfel emis se comunică persoanei impozabile potrivit art. 47 din

Codul de procedură fiscală.

SECȚIUNEA a 2-a
Anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA a

persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, aflate 
în inactivitate temporară, înscrisă în registrul comerțului

1. În vederea anulării înregistrării în scopuri de TVA, potrivit

dispozițiilor art. 316 alin. (11) lit. b) sau art. 317 alin. (11) din

Codul fiscal, după caz, compartimentul de specialitate din cadrul

organului fiscal selectează, pe baza informațiilor transmise de

Oficiul Național al Registrului Comerțului, persoanele impozabile

din sfera de administrare, înregistrate în scopuri de TVA, pentru

care a fost înscrisă în registrul comerțului mențiunea privind

inactivitatea temporară și care nu au fost declarate inactive

fiscal, potrivit art. 92 alin. (1) lit. d) din Codul de procedură

fiscală, până la data selecției.

2. Compartimentul de specialitate din cadrul fiecărui organ

fiscal competent întocmește pentru fiecare persoană selectată

potrivit pct. 1 următoarele documente:

a) referatul prin care propune anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA și anularea certificatului de

înregistrare în scopuri de TVA, potrivit modelului prevăzut în

anexă;

b) proiectul deciziei privind anularea, din oficiu, a înregistrării

în scopuri de TVA, având bifată căsuța corespunzătoare, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

3. Documentele prevăzute la pct. 2 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

decizia se înaintează, spre aprobare, conducătorului unității

fiscale.

4. Data anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

este data înscrierii în registrul comerțului a mențiunii privind

inactivitatea temporară. Cu aceeași dată se anulează și

certificatul de înregistrare în scopuri de TVA.

5. Dispozițiile pct. 5 și 6 din secțiunea 1 se aplică în mod

corespunzător.

SECȚIUNEA a 3-a
Anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, în cazul în care asociații/administratorii persoanei
impozabile sau persoana impozabilă însăși au fapte înscrise 

în cazierul fiscal

1. Organele fiscale anulează, din oficiu, în temeiul

dispozițiilor art. 316 alin. (11) lit. c) din Codul fiscal, înregistrarea

în scopuri de TVA a persoanelor impozabile, în cazul în care

asociații/administratorii persoanei impozabile sau persoana

impozabilă însăși au înscrise în cazierul fiscal infracțiuni și/sau

faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a) din Ordonanța

Guvernului nr. 39/2015, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 327/2015. Prin excepție, în cazul societăților reglementate

de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se dispune anularea înregistrării

persoanei în scopuri de TVA dacă:

a) administratorii și/sau persoana impozabilă însăși, în cazul

societăților pe acțiuni sau în comandită pe acțiuni, au înscrise în

cazierul fiscal infracțiuni și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 327/2015;

b) asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic și/sau

administratorii și/sau persoana impozabilă însăși, în cazul altor

societăți decât cele menționate la pct. 1, au înscrise în cazierul

fiscal infracțiuni și/sau faptele prevăzute la art. 4 alin. (4) lit. a)

din Ordonanța Guvernului nr. 39/2015, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 327/2015;

2. Compartimentul de specialitate anulează înregistrarea în

scopuri de TVA, în condițiile prezentei secțiuni, dacă persoanele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

7



impozabile înregistrate în scopuri de TVA, conform art. 316 din

Codul fiscal, aflate în administrarea organului fiscal sau

asociații/administratorii acestora, indiferent de domiciliul fiscal

al acestora, au înscrise în cazierul fiscal:

a) infracțiuni de natura celor care se înscriu în cazierul fiscal;

și/sau

b) atragerea răspunderii solidare cu debitorul, stabilită prin

decizie a organului fiscal competent, emisă în condițiile Codului

de procedură fiscală, rămasă definitivă prin neexercitarea căilor

de atac prevăzute de lege sau prin hotărâre judecătorească

definitivă, în situația în care decizia organului fiscal a fost atacată

în justiție.

3. În acest sens, lunar până pe data de 10 a fiecărei luni,

compartimentul de specialitate selectează cu ajutorul aplicației

informatice:

a) persoanele înregistrate în scopuri de TVA care au înscrise

în cazierul fiscal fapte de natura celor prevăzute la pct. 2;

b) contribuabilii care au înscrise în cazierul fiscal fapte de

natura celor prevăzute la pct. 2 și care au calitatea de

asociați/administratori ai persoanei impozabile. În cazul

societăților reglementate de Legea societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și

înregistrate în scopuri de TVA se selectează administratorii și

asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic care au înscrise

în cazierul fiscal fapte de natura celor prevăzute la pct. 2.

4. După identificarea persoanelor înregistrate în scopuri de

TVA care au fapte de natura celor prevăzute la pct. 2 înscrise în

cazierul fiscal sau ai căror asociați/administratori au astfel de

fapte înscrise în cazierul fiscal, compartimentul de specialitate

din cadrul organului fiscal întocmește următoarele documente:

a) referatul prin care propune, pentru persoana impozabilă,

anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA și anularea

certificatului de înregistrare în scopuri de TVA, potrivit modelului

prevăzut în anexă;

b) proiectul deciziei privind anularea, din oficiu, a înregistrării

în scopuri de TVA, având bifată căsuța corespunzătoare, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

5. Pentru societățile comerciale care îndeplinesc condiția de

anulare a înregistrării în scopuri de TVA, datorită faptului că

asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic ori

administratorii au fapte înscrise în cazierul fiscal, compartimentul

de specialitate verifică în Registrul comerțului electronic

(RECOM) dacă asociații majoritari sau, după caz, asociatul unic

ori administratorii dețin această calitate la data aplicării

procedurii. Documentele prevăzute la pct. 4 se întocmesc după

verificarea menținerii condițiilor de anulare a înregistrării în

scopuri de TVA. Documentele se verifică și se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și de conducătorul adjunct al

unității fiscale, în situația în care în structura unității fiscale este

aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și decizia se

înaintează spre aprobare conducătorului unității fiscale.

6. Data anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

este data comunicării deciziei privind anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, în condițiile prevăzute de art. 47

din Codul de procedură fiscală. Cu aceeași dată se anulează și

certificatul de înregistrare în scopuri de TVA.

7. Dispozițiile pct. 5 și 6 din secțiunea 1 se aplică în mod

corespunzător.

SECȚIUNEA a 4-a

Anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA 
a persoanelor impozabile care nu au depus niciun decont 

de taxă pentru 6 luni consecutive sau pentru două trimestre
calendaristice consecutive

1. Organele fiscale anulează, din oficiu, în temeiul art. 316

alin. (11) lit. d) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată a persoanelor impozabile, altele decât

cele declarate inactive sau aflate în inactivitate temporară

înscrisă la registrul comerțului, dacă nu au depus niciun decont

de taxă prevăzut la art. 323 din Codul fiscal pentru 6 luni

consecutive, în cazul persoanelor care au perioada fiscală luna

calendaristică, și pentru două trimestre calendaristice

consecutive, în cazul persoanelor impozabile care au perioada

fiscală trimestrul calendaristic.

2. Identificarea persoanelor impozabile care îndeplinesc

condiția de scoatere din evidența persoanelor înregistrate în

scopuri de TVA se face în fiecare lună calendaristică, până la

sfârșitul lunii, după expirarea termenului de depunere a celui

de-al șaselea decont de taxă, în cazul persoanelor care au

perioada fiscală luna calendaristică, sau a celui de-al doilea

decont de taxă, în situația persoanelor impozabile care au

perioada fiscală trimestrul calendaristic, după caz.

3. Pentru identificarea persoanelor impozabile care

îndeplinesc condiția de scoatere din evidența persoanelor

înregistrate în scopuri de TVA, compartimentul de specialitate

selectează din aplicația informatică persoanele înregistrate în

scopuri de TVA care, pentru 6 luni consecutive sau două

trimestre calendaristice consecutive, nu au depus niciun decont —

formular (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” și

întocmește următoarele documente:

a) referatul, întocmit potrivit modelului prevăzut în anexă, prin

care propune, pentru toți contribuabilii selectați, anularea, din

oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA și anularea certificatelor

de înregistrare în scopuri de TVA;

b) proiectele deciziilor privind anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 4 la ordin, având bifată căsuța corespunzătoare pentru

fiecare contribuabil selectat.

4. Documentele prevăzute la pct. 3 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

decizia se înaintează spre aprobare conducătorului unității fiscale.

5. Data anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

este prima zi a lunii următoare celei în care a intervenit termenul

de depunere a celui de-al șaselea decont de taxă, în situația în

care persoana impozabilă care are perioada fiscală luna

calendaristică nu a depus niciun decont de taxă pentru 6 luni

consecutive.

6. Data anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

este prima zi a lunii următoare celei în care a intervenit termenul

de depunere a celui de-al doilea decont de taxă, în situația în

care persoana impozabilă care are perioada fiscală trimestrul

calendaristic nu a depus niciun decont de taxă pentru două

trimestre calendaristice consecutive.

7. Începând cu data prevăzută la pct. 5 sau 6, după caz, se

anulează și certificatul de înregistrare în scopuri de TVA.

8. Dispozițiile pct. 5 și 6 din secțiunea 1 se aplică în mod

corespunzător.

SECȚIUNEA a 5-a
Anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, dacă în deconturile de TVA depuse pentru 6 luni
consecutive, respectiv pentru două trimestre calendaristice

consecutive nu au fost evidențiate operațiuni realizate în cursul
perioadelor de raportare

1. Organele fiscale anulează, din oficiu, în temeiul art. 316

alin. (11) lit. e) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată, dacă în deconturile de taxă depuse pentru

6 luni consecutive, în cazul persoanelor care au perioada fiscală

luna calendaristică, și pentru două trimestre calendaristice

consecutive, în cazul persoanelor impozabile care au perioada

fiscală trimestrul calendaristic, nu au fost evidențiate achiziții de

bunuri/servicii și nici livrări de bunuri/prestări de servicii realizate

în cursul acestor perioade de raportare.

2. Identificarea persoanelor impozabile care îndeplinesc

condiția de scoatere din evidența persoanelor înregistrate în

scopuri de TVA se face în fiecare lună calendaristică, până la

sfârșitul lunii, după expirarea termenului de depunere a celui

de-al șaselea decont de taxă, în cazul persoanelor care au

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

8



perioada fiscală luna calendaristică, sau a celui de-al doilea

decont de taxă, în situația persoanelor impozabile care au

perioada fiscală trimestrul calendaristic, după caz.

3.1. Pentru identificarea persoanelor impozabile care

îndeplinesc condiția de scoatere din evidența persoanelor

înregistrate în scopuri de TVA, compartimentul de specialitate

selectează din aplicația informatică persoanele înregistrate în

scopuri de TVA care utilizează luna sau trimestrul calendaristic

ca perioade fiscale pentru TVA și care, în deconturile de TVA

aferente celor 6 luni consecutive sau celor două trimestre

calendaristice consecutive, după caz, nu au evidențiat, în

rândurile cu caracter de impunere, nicio achiziție de

bunuri/servicii și nicio livrare de bunuri/prestare de servicii.

3.2. Începând cu deconturile de TVA aferente lunii ianuarie

2016, compartimentul de specialitate selectează din aplicația

informatică persoanele înregistrate în scopuri de TVA care

utilizează luna sau trimestrul calendaristic ca perioade fiscale

pentru TVA și care, în deconturile de TVA aferente celor 6 luni

consecutive sau celor două trimestre calendaristice consecutive,

după caz, nu au evidențiat nicio achiziție de bunuri/servicii și

nicio livrare de bunuri/prestare de servicii, nici în rândurile cu

caracter de impunere, nici în rândurile cu caracter informativ —

informații privind TVA neexigibilă sau nedeductibilă aferentă

operațiunilor realizate în ultimele 6 luni/2 trimestre calendaristice

(rândurile A1 și B1 din secțiunea informativă a decontului de TVA).

4. Compartimentul de specialitate întocmește următoarele

documente:

a) referatul, întocmit potrivit modelului prevăzut în anexă, prin

care propune, pentru toți contribuabilii selectați, anularea, din

oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA și anularea certificatelor

de înregistrare în scopuri de TVA;

b) proiectele deciziilor privind anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, potrivit modelului prevăzut în

anexa nr. 4 la ordin, având bifată căsuța corespunzătoare pentru

fiecare contribuabil selectat.

5. Documentele prevăzute la pct. 4 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

decizia se înaintează spre aprobare conducătorului unității fiscale.

6. Data anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA este

prima zi a lunii următoare celei în care a intervenit termenul de

depunere a celui de-al șaselea decont de taxă, în situația

persoanelor care au perioada fiscală luna calendaristică, dacă nu au

fost evidențiate achiziții de bunuri/servicii și nici livrări de bunuri/

prestări de servicii realizate în cursul acestor perioade de raportare.

7. Data anulării, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

este prima zi a lunii următoare celei în care a intervenit termenul

de depunere a celui de-al doilea decont de taxă, în situația

persoanelor impozabile care au perioada fiscală trimestrul

calendaristic, dacă nu au fost evidențiate achiziții de

bunuri/servicii și nici livrări de bunuri/prestări de servicii realizate

în cursul acestor perioade de raportare.

8. Începând cu data prevăzută la pct. 6 sau 7, după caz, se

anulează și certificatul de înregistrare în scopuri de TVA.

9. Dispozițiile pct. 5 și 6 din secțiunea 1 se aplică în mod

corespunzător.

SECȚIUNEA a 6-a
Anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, în situația în care persoana înregistrată conform 
art. 317 din Codul fiscal se înregistrează în scopuri de taxă 

pe valoarea adăugată, conform art. 316 din Codul fiscal

1. Organele fiscale anulează, din oficiu, în temeiul art. 317

alin. (9) lit. a) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri de TVA

pentru achiziții intracomunitare sau pentru servicii, efectuată în

condițiile art. 317 din Codul fiscal, a persoanelor impozabile care

se înregistrează în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul

fiscal.

2. Anularea din oficiu a înregistrării în scopuri de TVA pentru

achiziții intracomunitare sau pentru servicii conform art. 317 din

Codul fiscal se aplică, potrivit prezentei secțiuni, ori de câte ori

persoana impozabilă înregistrată potrivit art. 317 din Codul fiscal

se înregistrează în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul

fiscal sau organul fiscal înregistrează, din oficiu, respectiva

persoană impozabilă în scopuri de TVA, în condițiile prevăzute

de art. 316 din Codul fiscal.

3. Pentru contribuabilii care au solicitat înregistrarea în

scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal sau pentru care

s-a emis decizia privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de

TVA conform art. 316 din Codul fiscal, compartimentul de

specialitate întocmește următoarele documente:

a) referatul prin care propune anularea înregistrării în scopuri

de TVA efectuate conform art. 317 din Codul fiscal și anularea

certificatelor de înregistrare în scopuri de TVA potrivit art. 317

din Codul fiscal, existente la dosarul fiscal, potrivit modelului

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

procedură;

b) proiectul deciziei de anulare, din oficiu, a înregistrării în

scopuri de TVA, având bifată căsuța corespunzătoare, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

4. Documentele prevăzute la pct. 3 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

decizia se înaintează, spre aprobare, conducătorului unității

fiscale.

5. Dispozițiile pct. 5 și 6 din secțiunea 1 sunt aplicabile în

mod corespunzător.

6. După emiterea deciziei de anulare, compartimentul de

specialitate operează în Registrul contribuabililor anularea din

oficiu a înregistrării în scopuri de TVA pentru achiziții

intracomunitare și anulează certificatele de înregistrare în

scopuri de TVA emise potrivit art. 317 din Codul fiscal, existente

la dosarul fiscal.

7. Data anulării din oficiu a înregistrării în scopuri de TVA

pentru achiziții intracomunitare sau pentru servicii este data

înregistrării în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal.

CAPITOLUL IV

Îndreptarea erorilor privind înregistrarea 

în scopuri de TVA sau anularea, din oficiu, 

a înregistrării în scopuri de TVA

1. Când se constată că persoana impozabilă a fost

înregistrată în scopuri de TVA ca urmare a unei erori sau din

eroare a fost anulată, din oficiu, înregistrarea în scopuri de TVA

a persoanei impozabile, compartimentul de specialitate

întocmește următoarele documente:

a) referatul prin care detaliază situația constatată și propune

îndreptarea erorii;

b) proiectul deciziei pentru îndreptarea erorilor privind

înregistrarea în scopuri de TVA/anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, prevăzută în anexa nr. 5 la ordin.

2. Documentele prevăzute la pct. 1 se verifică și se avizează

de șeful compartimentului de specialitate și de conducătorul

adjunct al unității fiscale, în situația în care în structura unității

fiscale este aprobat postul de conducător adjunct. Referatul și

decizia se înaintează, spre aprobare, conducătorului unității

fiscale.

3. Decizia pentru îndreptarea erorilor privind înregistrarea în

scopuri de TVA/anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de

TVA se întocmește în două exemplare, din care un exemplar,

semnat numai de conducătorul unității fiscale, se comunică

contribuabilului, potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală,

iar al doilea exemplar se arhivează la dosarul fiscal al

contribuabilului.

4. Împotriva deciziei pentru îndreptarea erorilor privind

înregistrarea în scopuri de TVA/anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, se poate formula contestație la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

9



organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272

alin. (6) din Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile

de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act

normativ.

5. După emiterea deciziei pentru îndreptarea erorilor privind

înregistrarea în scopuri de TVA/anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA, compartimentul de specialitate

operează în Registrul contribuabililor efectele îndreptării erorii,

după cum urmează:

a) în situația în care se constată că persoana impozabilă a

fost înregistrată în scopuri de TVA, conform art. 316, din eroare,

această înregistrare se anulează și codul de înregistrare în

scopuri de TVA atribuit se radiază, începând cu data înscrisă în

decizia de îndreptare a erorii.

Pe perioada cuprinsă între data înregistrării și data anulării

înregistrării în scopuri de TVA sunt aplicabile prevederile art. 316

alin. (16) din Codul fiscal;

b) în cazul în care se constată că persoanei impozabile i-a

fost anulat, din oficiu, codul de înregistrare în scopuri de TVA,

conform art. 316, din eroare, aceasta va fi înregistrată de

organele fiscale competente. În această situație se emite un nou

certificat de înregistrare în scopuri de TVA, în care se menține

data inițială a înregistrării în scopuri de TVA din certificatul

anterior. Certificatul astfel emis se comunică persoanei

impozabile potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală.

Pe perioada cuprinsă între data anulării și data înregistrării în

scopuri de TVA sunt aplicabile prevederile art. 316 alin. (17) din

Codul fiscal.

6. În ipoteza în care, la data constatării erorii, persoana

impozabilă înregistrată, din eroare, în scopuri de TVA este

înscrisă în Registrul operatorilor intracomunitari și/sau Registrul

persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare,

compartimentul de specialitate aplică procedura de radiere, din

oficiu, din aceste registre ca urmare a îndreptării erorii.

7. În ipoteza în care, la data radierii, din eroare, a înregistrării

în scopuri de TVA, persoana impozabilă era înscrisă în Registrul

operatorilor intracomunitari și/sau în Registrul persoanelor

impozabile care aplică sistemul TVA la încasare, compartimentul

de specialitate înregistrează persoana impozabilă, din oficiu, în

aceste registre ca urmare a îndreptării erorii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

10

ANEXĂ 
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .........................

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ................................................

Nr. .............................................

Avizat

Conducătorul adjunct al unității fiscale,
���..........................................��

Avizat

Șef compartiment specialitate,
��........................................

Aprobat

Conducătorul unității fiscale, 
��......................................

R E F E R A T  

Nr. 

crt.

Denumirea persoanei

impozabile

Cod de înregistrare în

scopuri de TVA

Domiciliul 

fiscal

Propunere:

Î/A

1)

Data înregistrării/

Data anulării

Informații și documente 

care stau la baza propunerii

1)

Se înscrie propunerea compartimentului de specialitate, după cum urmează:

Î — pentru propunerea de înregistrare în scopuri de TVA;

A — pentru propunerea de anulare a înregistrării în scopuri de TVA.

Întocmit

........................................



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

11

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice .............

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ..........................................................................

Nr. .................../.....................

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Adresa: �.....

......................

Tel.: �.

Fax: �

E-mail: �.

N O T I F I C A R E

privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, potrivit prevederilor 

art. 316 alin. (10)/art. 317 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare

Către: Denumirea/Numele și prenumele ...........................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ..........................................., str. ........................................ nr. ............., bl. .........,

ap. ................, et. ..............., județul/sectorul ..........................................................................

Codul de identificare fiscală .........................................................................................................

Având în vedere că, potrivit informațiilor și documentelor existente în evidențele organului fiscal,

aveați obligația să solicitați înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316/ art. 317 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, vă rugăm să vă prezentați la

sediul nostru pentru a depune declarația de înregistrare/mențiuni pentru înregistrarea în scopuri de TVA

sau pentru a ne prezenta documente din care să rezulte că nu aveți obligația înregistrării, în termen de

maximum 15 zile de la data primirii prezentei notificări.

În cazul în care nu depuneți declarația de înregistrare/mențiuni sau nu prezentați organului fiscal

documentele care să justifice că nu aveți obligația de înregistrare în scopuri de TVA, organul fiscal va

proceda la înregistrarea din oficiu.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ............................

Semnătura și ștampila unității ...............

Cod 14.13.07.60/î.o.

www.anaf.ro



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

12

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ................/

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ......................................................................

Nr. ..............................

Număr de înregistrare 

ca operator de date cu

caracter personal �........

Adresa: �.........

Tel.: ..............�.

Fax: �..............

E-mail: .........�.

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

D E C I Z I E  

privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA potrivit prevederilor art. 316 

alin. (10)/art. 317 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare

Către:

Denumirea/Numele și prenumele ...........................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ............................., str. ....................... nr. ............., bl. ........, ap. ��.., et. ........,

județul/sectorul ...............................................

Codul de identificare fiscală ...............................................................................................

În baza prevederilor art. 316 alin. (10)/art. 317 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal), a normelor metodologice de aplicare a acestora,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare (Normele
metodologice), a Notificării privind înregistrarea în scopuri de TVA, din oficiu, nr. �....... din �.......... și a

Referatului de analiză privind înregistrarea în scopuri de TVA, din oficiu, nr. ......... din ............../a Deciziei

de impunere privind obligațiile fiscale suplimentare și/sau a Raportului de inspecție fiscală nr. ......... din

............., vă comunicăm următoarele:

� Potrivit informațiilor și documentelor existente la organul fiscal aveați obligația:

� să vă înregistrați în scopuri de TVA potrivit dispozițiilor art. 316 din Codul fiscal și ale Normelor

metodologice 

SAU

� să vă înregistrați în scopuri de TVA pentru achiziții intracomunitare sau pentru servicii, potrivit

dispozițiilor art. 317 din Codul fiscal și ale Normelor metodologice.

Întrucât nu ați solicitat înregistrarea până în prezent, se procedează la înregistrarea în scopuri de

TVA, din oficiu, începând cu data comunicării prezentei decizii, potrivit pct. 88 alin. (1) lit. d) din Normele

metodologice.

Ca urmare, veți proceda la aplicarea prevederilor legale prevăzute de titlul VII „Taxa pe valoarea

adăugată” din Codul fiscal.

Motivația înregistrării în scopuri de TVA, din oficiu: .............................................................................

.................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu

dispozițiile art. 272 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același

act normativ.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele .............................

Semnătura și ștampila unității ...............

Cod 14.13.02.60/î.o.

www.anaf.ro



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

13

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ................/

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ......................................................................

Nr. ........................

Număr de înregistrare 

ca operator de date cu

caracter personal �........

Adresa: �.........

Tel.: ..............�.

Fax: �..............

E-mail: .........�.

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

www.anaf.ro

D E C I Z I E

privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA potrivit prevederilor art. 316 

alin. (11)/art. 317 alin. (9) sau alin. (11) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare

Către: Denumirea/Numele și prenumele ....................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ................................., str. ............................... nr. ............., bl. ........, ap. ......., et. ...............,

județul/sectorul ........................................................

Codul de identificare fiscală ................................................................................................

În baza prevederilor art. 316 alin. (11)/art. 317 alin. (9) sau (11) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, (Codul fiscal) și a Referatului de analiză privind anularea

înregistrării în scopuri de TVA, din oficiu, nr. ......... din ................, vă comunicăm că:

� înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316/art. 317 din Codul fiscal a fost anulată cu data

de ........................, ca urmare a declarării stării de inactivitate fiscală;

� înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316/art. 317 din Codul fiscal a fost anulată cu data

de ............................., ca urmare a înscrierii în registrul comerțului a stării de inactivitate

temporară;

� înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal a fost anulată, potrivit art. 316

alin. (11) lit. c) din Codul fiscal, cu data comunicării prezentei decizii, întrucât persoana impozabilă/

asociații/administratorii are/au înscrise în cazierul fiscal infracțiuni și/sau atragerea răspunderii

solidare cu debitorul;

� înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal a fost anulată, potrivit art. 316

alin. (11) lit. d) din Codul fiscal, cu data de ........................., întrucât nu ați depus niciun decont

de taxă pe valoarea adăugată pentru 6 luni consecutive sau pentru două trimestre calendaristice

consecutive, după caz, în funcție de perioada fiscală utilizată;

� înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal a fost anulată, potrivit art. 316

alin. (11) lit. e) din Codul fiscal, cu data de ........................, întrucât în deconturile de TVA depuse

pentru 6 luni consecutive sau pentru două trimestre calendaristice consecutive, în funcție de

perioada fiscală utilizată, nu au fost evidențiate operațiuni realizate în cursul acestor perioade de

raportare;

� înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal a fost anulată, potrivit art. 316

alin. (11) lit. h) din Codul fiscal, cu data comunicării prezentei decizii, întrucât persoana impozabilă

nu justifică intenția și capacitatea de a desfășura activitate economică care implică operațiuni din

sfera TVA, potrivit art. 316 alin. (9) din Codul fiscal;

� înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 317 din Codul fiscal a fost anulată cu data de

......................, ca urmare a înregistrării în scopuri de TVA conform art. 316 din același Cod fiscal;

� înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316/art. 317 din Codul fiscal a fost anulată cu data

comunicării prezentei decizii, întrucât nu erați persoană obligată să solicite înregistrarea sau nu

aveați dreptul să solicitați înregistrarea în scopuri de TVA.

Motivația anulării înregistrării în scopuri de TVA, din oficiu: ..................................................................

.....................................................................................................................................................................

Vă înștiințăm, totodată, că la data anulării înregistrării în scopuri de TVA se anulează și Certificatul

de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată seria ................ nr. ........................ .

De asemenea, vă înștiințăm că la data anulării înregistrării în scopuri de TVA se radiază și înscrierea

în Registrul operatorilor intracomunitari și/sau în Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul
TVA la încasare, dacă erați înscris în aceste registre.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu

dispozițiile art. 272 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același

act normativ.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ............................

Semnătura și ștampila unității ...............

Cod M.F.P.14.13.02.60/a.î.



ANEXA Nr. 5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

14

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ................/

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ......................................................................

Nr. ...........................

Număr de înregistrare 

ca operator de date cu

caracter personal �........

Adresa: �.........

Tel.: ..............�.

Fax: �..............

E-mail: .........�.

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

D E C I Z I E

pentru îndreptarea erorilor privind înregistrarea în scopuri de TVA/anularea, 

din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA

Către: Denumirea/Numele și prenumele ...........................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ......................................., str. ................................ nr. ..............., bl. ......., ap. .....,

et. ..............., județul/sectorul .....................

Codul de identificare fiscală .................................

Având în vedere dispozițiile art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, (Codul fiscal) și ale normelor metodologice de aplicare a acestora, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare, vă comunicăm că:

� din eroare ați fost înregistrat în scopuri de TVA începând cu data de ....................................;

Pentru îndreptarea erorii materiale, prin prezenta decizie se desființează Decizia privind înregistrarea

în scopuri de TVA nr. ........... din data de ..............................., precum și Certificatul de înregistrare în

scopuri de TVA seria ......... nr. .............. .

Ca urmare a îndreptării erorii, vă înștiințăm că, începând cu data comunicării prezentei decizii, veți

fi scos din evidența persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA, precum și din Registrul

operatorilor intracomunitari și/sau din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la

încasare, dacă erați înscris în aceste registre.

Pe perioada cuprinsă între data înregistrării în scopuri de TVA din eroare și data anulării înregistrării

în scopuri de TVA sunt aplicabile dispozițiile art. 316 alin. (16) din Codul fiscal;

� din eroare înregistrarea în scopuri de TVA a fost anulată, începând cu data de ...................... .

Pentru îndreptarea erorii materiale, prin prezenta decizie se desființează Decizia privind anularea,

din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA nr. ........... din data de ....................... .

Ca urmare a îndreptării erorii, vă înștiințăm că veți fi înregistrat în scopuri de TVA, menținându-se

data înregistrării în scopuri de TVA anterioară.

Pe perioada cuprinsă între data anulării și data înregistrării în scopuri de TVA sunt aplicabile

dispozițiile art. 316 alin. (17) din Codul fiscal.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în termen de 45 de

zile de la data comunicării, în conformitate cu dispozițiile art. 270 alin. (1) și art. 272 alin. (6) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ...............................

Semnătura și ștampila unității ..................

Cod 14.13.02.60/e.m.

www.anaf.ro



ANEXA Nr. 6

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de arhivare a formularelor

1. „Notificare privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA”

1.1. Denumire „Notificare privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA”

1.2. Cod MFP: 14.13.07.60/î.o.

1.3. Format: A4/t1

1.4. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

1.5. U/M: set (două file)

1.6. Se difuzează gratuit.

1.7. Se utilizează: pentru notificarea persoanelor care au obligația înregistrării în scopuri de TVA, dar

care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA.

1.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal competent.

1.9. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

1.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

2. „Decizie privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA”

2.1. Denumire: „Decizie privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA”

2.2. Cod MFP: 14.13.02.60/î.o.

2.3. Format: A4/t1

2.4. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

2.5. U/M: set (două file)

2.6. Se difuzează gratuit.

2.7. Se utilizează pentru înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA a persoanelor care aveau

obligația înregistrării, dar care nu au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA.

2.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal competent.

2.9. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

2.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

3. „Decizie privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA”

3.1. Denumire: „Decizie privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA”

3.2. Cod MFP: 14.13.02.60/a.î.

3.3. Format: A4/t1

3.4. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

3.5. U/M: set (două file)

3.6. Se difuzează gratuit.

3.7. Se utilizează pentru anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA.

3.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal competent.

3.9. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

3.10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.

4. „Decizie pentru îndreptarea erorilor privind înregistrarea în scopuri de TVA/anularea, din

oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA”

4.1. Denumire: „Decizie pentru îndreptarea erorilor privind înregistrarea în scopuri de TVA/anularea,

din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA”

4.2. Cod MFP: 14.13.02.60/e.m.

4.3. Format: A4/t1

4.4. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

4.5. U/M: set (două file)

4.6. Se difuzează gratuit.

4.7. Se utilizează pentru îndreptarea erorilor materiale privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de

TVA sau pentru îndreptarea erorilor materiale privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA.

4.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal competent.

4.9. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

4.10. Se arhivează: la dosarul fiscal al contribuabilului.

NOTĂ:

La editarea acestor formulare se va insera sigla Direcției generale de administrare a marilor

contribuabili sau, după caz, a direcției generale regionale a finanțelor publice care coordonează activitatea

organului fiscal competent, sigle aprobate prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/3.VIII.2016

15



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 592/3.VIII.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|938519]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


